

CORREO ARGENTINO

Franqueo Pagado

TARIFA REDUCIDA
Concesión 1605

RASTUS IR PRENUMERATAS SIŪSTI
ADRESU:
CASILLA DE CORREO 303-Bs. AIRES

• ASMENISKAI KREIPTIS
GATVĖ SAN JUAN 1537-Bs. Aires.
ŠIUKIOMIS DIENOMIS NUO 19 IKI 22 VAL.
SVENTOMIS " " " 9 IKI 12.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS

«LA VOZ DE LOS LITUANOS EN ARGENTINA»

ATSKIRO
NUMERIO
KAINA
VISOJ
ARGENTINOJ

5

CENTAVAI

REDACCIÓN Y ADMINISTRACIÓN
SAN JUAN 1537 - Bs. Aires
DIRECCIÓN POSTAL
CASILLA DE CORREO 303-Bs. A.

Met. V. SEMANARIO LITUANO APOLITICO - ORGANO DE LA
SOCIEDAD CULTURAL Y DE SOCORROS MUTUOS
„LIETUVA”

REDAGUOJA
REDAKCIŅĒ KOMISIJA

NEPARTINIS DARBO ŽMONIŲ SAVITRAŠTIS-LEIDŽIA
SAVIŠALPOS IR KULTŪROS DRAUGIJA
„LIETUVA”

NUM. 125

SAN PABLO NORI NUO BRAZI LIJOS ATSISKIRTI.

Iš Brazilijos praneša, kad Rio de Janeiro laikraščiuose pasklydo gandai, apie San Pablo valstijos varomą separatizmo propagandą. Federalė valdžia tiria, kiek tie gandai yra pamatuoti.

„MISIS MIRTIS”

Nevjorkė mestame už miesto autobusų rastas lavonas Paskalinos Mirando, žinomos kaip „Misis Mirtis”. Mirando stovėjo priešaky vienos banditų gaujos. Ji buvo nepaprastai drąsi ir žiauri su savo priešais. „Misis Mirtis” savo ranka nužudė du savo vyrus, o be to, jos padėjėjai pasiuntė anan pasaulin 14 banditų, kurie jei buvo „nereikalingi”. Mirando žinojo, kad priešai jau nenai yra nutarę ją nužudyti, bet nemanė, kad jie išdrįs ją pulti.

BOLIVIJA PERKA KARO ORLAIVIUS.

Žiniomis iš Port Washington, tula Buffalo firma pastatė milžinišką orlaivį kuris reikalui esant gali lengvai būti paverstas į bombardavimo karo orlaivį. Šis orlaivis yra specialiai nūskaitas Bolivijos vyriausybės.

AREŠTUOTAS ŽURNALISTO MESA BELL UŽMUŠĖJAS.

Iš Santiago de Chile praneša, kad gruodžio 30 d. tapo areštuoti slaptosios policijos agentai L. Bravo, C. Vergara ir Rodriguez įtariamieji Mesa Bell nužudyme. Taip pat minėtos policijos valdininkai Armado Valdes ir Carlos Laba gavo įsakymą likti savo namuose. Juos saugoja speciali sargyba. Ant Bravo drabužių rasta kraujo dėmių, kurios manoma esant nužudyto žurnalisto. Laikė tardymo Bravo prisipažino dalyvavęs šioje žmogžudystėje. Valdžios agentai tetai užtikrinti, kad tarp areštuočių randasi ir pats užmušėjas. Šios rūšies žmogžudystė, sulig Chilės baudžiamojo kodekso, yra baudžiama mirties bausme., kuri daug metų kaip Chilėje nebuvo praktikuojama. Be to, Valparaiso slaptosios policijos viršininkas Alfredo Rencoret irgi areštuotas ir kaltinamas nužudyme prof. Anabalono. Tuo laiku kaip Rencoret lipo iš traukinio, susirinkusi minia šaukė: „Štai Rencoret, mirtis jam ir kas tai iš publikos paleido į jį šūvį. Tik dėka stiprios policijos apsaugos jis išliko dar gyvas ir išvengė inirtusios minios keršto.

PASAULINĖ APŽVALGA

NUSIZUDĖ GARVEŽY.

Altsohl, Čekoslovakijoje, garvežio mašinistas Adam Koeka nusižudė jo valdomam garvežy, įlysdamas į degančią krosnį. Jo kūnas tapo ištrauktas visai sudegęs. Kas jį privedė prie tos tragiškos avarijos, nėra žinios.

PRANCŪZIJA SKOLINS.

Prancūzų parlamentas 351 balsais prieš 187 nutarė suteikti Australijai paskolą 300.000.000 frankų. Svarstant šį klausimą deputatas Louis Marin griežtai protestavo, reikdamasis į parlamento narius šiais žodžiais: „Ar mes skolinsime pinigų buvusiam mūsų priešui, uomet atsisakom mokėti Šv. Valstybėms, kurios laike didžiojo karo kovojo kartu su mumis?”

KERENSKIS APIE SOVIETUS.

Kerenskis, pats pirmas Rusijos respublikos diktatorius neseniai Berlyne kalbėdamas pareiškė, kad netolimoje ateityje grius Sovietų valdžia Rusijoje, kurios vietą pakeis „tautinė Rusijos vyriausybė”.

ARGENTINOS SANTYKIAI SU BRAZILIJA.

Pietų Amerikos respublikos žada sudaryti ekonominę uniją. Kai kurios valstybės jau yra pasirašiusios sutartis, prie pasirašymo sutarčių ruošiasi ir kitos valstybės, Argentina ir Brazilija. Norima išrišti visus P. Amerikos sunkumus ir suteikti pilną prekybos laisvę, tarp Pietų Amerikos valstybių. Tuo tikslu ruošiamas konferencija, kuri įvyks Buenos Aires ar Rio de Janeiro miestuose.

NESURANDA KOMUNISTŲ STOTIES VOKIETIJOJ.

Laikraščiai rašo, kad Vokietijoje nepavyksta susekti slaptosios komunistų radio stoties, kuri kasdien reguliariai vaitina radio klausytojus komunistine propaganda, vartodama beveik tą pačią bangą kaip teisėta Berlyno radio stotis. Komunistų stoties vadovai puikiai išmano visas radio gudrybes ir nuolat kaitalioja stoties vietą. Be to, jie apsiriboja trumpomis paskaitomis, taip kad gaudyti jai jokiū būdu negali nustatyti stoties vietos. Į pagelbą pašaukta policija.

LIETUVIS 99 MET. KALĖJIME

Iš Chicagos praneša, kad ten nuveistas 21 metų lietuvis 99 metų kalėti. Nuteistas apkaltintas už įsiveržimą į vieną mėšinybę, kuri nušovė tarną ir sunkiai sužeidė šeiminką.

REVOLUCIONIERIAI NETEKO PILIETINIŲ TEISIŲ.

Laikinas Brazilijos prezidentas Getulio Vargas išleido dekretą, kuriuo atėmė trims metams pilietines teises visiems politikams, kurie tik materialiai ir dvasiniais reikalingais į parlamentą narius išstatyti Luis Vašingtono dinastijai.

Išleistas dekretas pažymi, kurie būtent asmenys, netenka pilietinių teisių.

ATLEIDŽIA SVETIMŠALIUS „GUARDA CIVIL”.

Nežinia del kokios priežasties, bet atskiru Brazilijos valdžios pakeičimu, atleidžiama visi svetimšaliai „guarda civil” ir į jų vietas priimami tik brazilai. atlikę karinę prievolę. Ypatinai ši reforma palietė S. Paulą, nes ten daugiausia buvo svetimšalių. Lietuvių irgi daug tarnavo, kurių kontraktai pasibaigė, tai jau vaikščioja be tarnybų.

Ar tik nebus čia pasėka paulių revoliucijos, kurią svetimšaliai kapitalistai rėmė. Ir gal būt dėl to tūkstačiai darbininkų atsidurs gatvėj.

TIRS PIETŲ AMERIKOS KONFLIKTUS.

Iš Paryžiaus praneša, kad pasaulinis komitetas prieš imperia listinius karus, kurio pirmininku yra garsus prancūzų rašytojas Henri Barbusse, nutarė pasiųsti į Pietų Ameriką specialę komisiją ištyrimui Chaco konflikto ir kilusių tarp Kolumbijos ir Perū nesutarimų. Be to, minėtas komitetas taip pat nutarė dalyvauti Pietų Amerikos prieškariniame kongrese, kuris įvyks Montevideo mieste, ateinančio vasario 28 d.

VENGRIJOJE ŽUVO 13 ANGLIŲ KASĖJŲ.

Iš Budapešto praneša, kad Nagymanoyk anglių kasykloje įvykus smarkiame sproginimui, liko užušušta 13 darbininkų ir vienas sunkiai sužeistas.

VASCONCELOS PRANAŠAUJA KOLUMBIJOS LAIMĖJIMĄ

Žymus Meksikos rašytojas Jose Vasconcelos, išreiškė savo nuomonę kas link įvykusio tarp Kolumbijos ir Perū konflikto ir pataria Perū, atšaukti savo kariuomenę iš Leticia zonos, o paskui pasiūlyti iš naujo perrevizuoti sutartį, kuria ši teritorija buvo priskirta Kolumbijai. Be to, praneša, kad įvykus ginkluotam konfliktui, laimėtoja bus Kolumbija, kadangi nemilitarizuotos šalis visuomet išlošia karą prieš militarizuotas.

KOLUMBIJOS - PERŪ KONFLIKTAS.

United Press pranešimu, Kolumbijos karo flotilė, kuri Amazons upėje išvyks į Leticią, susideda iš trijų minosvaidžių ir vieno transporto laivo, labai moderniai apginkluotų. Vienas iš jų „Cordoba” turi 4 kanuoles ir 8 kulkosvaidžius. Visa jėga susideda iš prancūzų „Mosquera” taip pat prancūzų aptarnaujama, turi 4 kanuoles 88mil., keletą mažesnių ir daugelį minų. „Boyaca” ginkluotas 4 kanuolėmis ir vežasi su savim 787 kareivius, maisto produktų ir karo amunicijos. Iš to matyti, kad rimtai rengiamasi prie karo.

VIS DAR TEBEMAZĖJA PRANCŪZIJOS AUKSO REZERVAS

Prancūzijos Bankas dabartiniu laiku turi 83.118.500.173 frankų aukso, kas rodo, kad praėjusios savaitės laikotarpy sumažėjo net 149.364.459 frankais.

SALA LIPARI LIKO BE KALINIŲ.

Iš Romos oficialiai praneša, kad Lipari salos prasikaltėlių kolonija, į kurią buvo siunčiama daugiausia politiniai kaliniai, nuo sausio 10 dienos bus panaikinta, kadangi einant amnestija, beveik visi ten buvę kaliniai tapo paliuosuoti.

SUMUŠĖ AUKŠTUMO REKORDĄ.

Italų civilis lakūnas Fruio Niclot, tvirtina, kad esąs sumušęs lenkų orlaivių pasaulinį aukštumo rekordą, iškildamas 8.000 metrų aukštumo. Iki šiam laikui šios rūšies rekordas priklausė italų lakūnui Antonini su 5.324 metr.

PERSIJA IRGI GINKLUOJASI

Iš Londono praneša, kad Persijos vyriausybė užsakė vienoj anglij kompanijo H. G. Hawkes pagaminti tris eskadriles karo orlaivių, viso už 200 tūkstančių svarų sterlingų. Be to, Persų austrijoje pareiškė, kad Londone ruošiasi specialieji persų misija, supirkimui karo orlaivių, šarvuotų automobilių, radio aparatų pritaikintų karo reikalams ir kitos karo medžiagos.

NUTRAUKS DIPLOMATI NIUS RYŠIUS.

Žiniomis iš Paryžiaus, Suv. Val. ambasadorius Edge netrukus pranešias prancūzų ministeriui pirmininkui Paul Boncour apie gautas iš savo vyriausybės instrukcijas, kad jei Prancūzija nesumokės savo karo skolų dalies, kuri turėjo būti sumokėta 1932 metų gruodžio 15 dieną, tol su ja nebus pradėta jokių derybų liečiančių karo reparacijos, prekybos sutartis it t. t. Manoma, kad atsakymas, kuri duos Edge prancūzų ministeriui pirmininkui, reikš nutraukimą tarp šių dviejų valstybių diplomatinių ryšių iki naujai išrinktas prezidentas Roosevelt neperims prezidentūros.

MINISTERIŲ KRIZIS IR NE RAMUMAI BULGARIJOJ.

Iš Sofijos praneša, kad Bulgarijos ministeris pirmininkas Moučanoff atsistatydino. Karalius Borisas jo atsistatydinimą priėmė, bet Moučanovas turės pasilikti savo pareigose, kol bus sudarytas naujas ministerių kabinetas. Tuo laiku, kai karalius Borisas su tulais politikais tariasi išrišimui ministerių krizio, prieš jo rūmus ištiko smarki kova, kurioje buvo paleista apie 60 šūvių. Laikė susišaudymo vienas policininkas užmuštas ir keleta asmenų sužeistas, kurių tarpe „Macedonia” dienrašio redaktorius karo ministerijos buhalteris ir dar keletas asmenų.

KONFLIKTAS TARP TURKŲ VYRIAUSYBĖS IR KLERO.

Turkų prezidento Mustafa Kemal programa įvesti Turkijon vėlesnę kultūrą sutinka iš konservatorių pusės daug kliūčių ir pasipriešinimo. Šiomis dienomis vyriausybė buvo priversta patalpinti kalėjiman daugelį muceinų (kūnigū) už atsisakymą pamaldų metu vartoti turkų kalbą, vietoj arabų, kuri buvo vartojama iki šiam laikui.

SANDAROS POPIETIS 1933 m. Sausio
8 d. sekmadienį, salione JOSE VERDI, Al.
Brown 736, įėjimas 50 cent., visiems.



DRAUGIJOS „LIETUVA” SUSIRINKIMAS. Šių metų sausio m. 8 d. šaukiamas draugijos „Lietuva” visuotinas narių susirinkimas savo bute San Juan 1537. Susirinkimo pradžia 4 val. p.p. Kadangi šį kartą dienotvarkė yra trumpa, tai po susirinkimo pasilinksminsi me t. y. pašoksime. Kad liktų daugiau laiko pasišokti, prašome nesi vėluoti į susirinkimą.

Remk spaudą, lietuvi - pagerink sau būvį!

Lačplėšis
„L. Ž.“

Pažinkime save ir savo blogumus

Diena po dienos mums, lietuviams Argentinoje prisieina sūsi durti su didesniais vargais. Ekonominis skurdas stumia kasdieną šimtus prie dvasios nupuolimo, o kuomet žmogus nupuola dvasioje kartu nustoja ir gyvenimo lygsvaros. Tačiau likusieji, kuriuos dar nepalaužė gyvenimo audros, į gyvenimą žiūrime pro pirštus.

Lietuvių Argentinoje priskaitoma maždaug 40.000 tū mes kiek vienas gerai žinome, bet jei mūsų kas nors paklaustų, ką mes lietuvių žion turime? Kaip mūsų kolonijos kultūrinis bei socialinis aprūpinimas organizuotas? Tai iš tikrųjų turėtumėm rausti iš gėdos Jau baigėsi dešimtmetis mūsų masinės emigracijos į Argentiją, tačiau mes dar nieko konkretaus nenuveikėm, nieko apčiuopiamo neturime. Nenoromis kyla klausimas: Kuo lietuvis blogesnis už kitus išsvius? Kurie tais pačiais laivais kartu plaukė į Argentiną. Kas jiems padėjo, kad jie jau turi savo kultūros namus, savo mokyklas, tvirtas savišalpinės organizacijos ir net ligonines. O mes lietuvių nieko! Ir kodėl? Del to, kad pas mus lietuvių trūksta tautinio susipratimo, neįvertinamas organizacinis darbas, negalėjimas, ar gal nenorėjimas pakilti aukščiau savo siauro asmeniškio gyvenimo ir nesupratimas bendrų visuomenės reikalų.

Kitas, taip pat didelis mūsų kolonijos progreso stabdys, tai politikinė. Kiek žmonių leidžia veltui laiką toms politinėms rietoms, kiek išieškoja energijos, kiek politiniai ginčai sukelia nesupratimų, nesantaikos. Ir už visa tai prisieina kartais net labai

skaudžiai nukentėti. Jau seniai laikas mums lietuviams, gyvenantiems Argentinoje, atkreipti daugiau akis į sveiką visuomeninį organizuotą darbą. Čia gyveną lietuvių beveik visi darbo žmonės ir minta tik iš savo rankomis uždirbtų centavų. Tad priklausant prie vienos ar kitos organizacijos ir mokant nario mokesnį, reikia žiūrėti, kad jis nenuveiktų vėjais. Kad nebūtų už sunkiai uždirbamus centavus, dirbamas mūsų kolonijai pragaištingas darbas, bet kad nelaimė išstikis galėtų suteikti reikiamą pagalbą.

Taip pat daug tenka girdėti tokių išsireiškimų: Kas man iš tų organizacijų, jos nieko gero nenuveikia; ot reikėjo taip ir taip dirbti tai būtų buvę naudos. Bet kodėl tie, kurie mėgsta pašiepti, pažuokti patys neprisideda darbu; kodėl nestoja į kurią nors organizaciją aktyviu nariu ir kodėl neparodo savo gabumų, savo sumanymų. Gal iš tikrųjų jų sumanymai būtų ir labai naudingi. Yra sakoma: „Kur du stos visados daugiau padarys“. Ne be to ir organizaciniame darbe tenka suklysti, nes tik tas neklysta, kas nieko nedirba, bet klaidos turi būti taisomos ne šmeižtų keliu, o sveikos ir protingos kritikos nurodymais.

Rodos mus visus turėtų jungti vienas būrin bendras ekonominis padėjimas, bendra kalba, bendras būdas ir bendri papročiai, kad su jungus didesnėn krūvon, galėtumėm bendrai lavintis, save auklėti ir kovoti su gyvenimo sunkumais. Tat pažinkime save ir savo blogas ydas ir jas naikinkime iš savo tarpo.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Šiauliai nori elektrofikuoti žemaitiją.

Šiaulių miesto savivaldybė yra nusistačiusi elektros energiją tiekti Šiaulių apylinkėje esantiems miesteliams, net Telšiams. Šiaulių miesto savivaldybės sumanymą svarstė vidaus reikalų ministerija.

„Nemuno“ fabrikas nori mažinti darbininkams atlyginimą

„Nemuno“ geležies ir geležies įrankių fabrikas Kaune, Vytauto prospekte yra nutaręs darbininkams sumažinti atlyginimą ir tuo reikalu nori gauti vyriausybės sutikimą. Darbo inspektorius su „Nemuno“ direkcijos nusistatymu nesutinkas, nes darbininkams atlyginimą mažinti nėra pagrindo. Klausimas dar neišspręstas.

Rašytojų susirinkimas.

Lietuvoj, be žurnalistų sąjungos dar yra atskira rašytojų sąjunga, kurios tikslas - burti visus lietuvių rašytojus, tobulinti literatūrą ir rūpintis savo profesiniais reikalais.

Neseniai Kaune buvo įvykęs Lietuvos rašytojų sąjungos visuotinis susirinkimas, kuriame nutarta sudaryti literatūros fondą, iš kurio bus kasmet skiriamos dovanos už geriausius literatūros veikalus. Be to, išrinkta naujoji rašytojų sąjungos valdyba, taip pat šrinkta revizijos komisija ir garbės teismas.

Naujai valdybai pavesta vykdyti visi nutarimai ir leisti atskiras rašytojų laikraštis.

Iš Rygos į Lietuvą atvyko pinigų dirbti.

Fridrikas Magonis, latvis iš Rygos atvyko Kaunan ir čia pradėjo dirbti dvlitines monetas. Jau buvo pasidirbęs 400 litų, bet čia kriminalinė policija meisterį sumė.

Pamišo darbą bedirbdamas.

Aukštojoj Panemunėj pil. J. P. beveždamas plytas netoli notaro Škemos statomo namo staiga nušoko nuo vežimo, nuogas išsirengė ir pradėjo šaukti.

Suims Petruļį.

Tesingumo ministerija kreipėsi į prokuratūrą prašydama ministerijai pranešti kada bus suimtas Vit. Petrusis bausmei atlikti. Teisingumo ministerija nori Petrusiui kalėjime paruošti atatinimą, su privilegijomis, kamara. Petrusis bausmės atlikti greičiausia sėsias į Marijampolės kalėjimą, nes tas yra vienas moderniausias kalėjimas Lietuvoj su centraliniu apšildymu ir voniomis.

Iš Lietuvos į Ameriką eksportuos midų.

Iš Lietuvos į Jungtines Amerikos Valstybes numatoma eksportuoti lietuvišką midų. Jau imama si žygių išplėsti midaus gamybą.

Atvažiuoja švedų degtukų sindikato direktoriai.

Iš Švedijos atvyksta Kaunan švedų degtukų sindikato direktoriai tartis su Lietuvos vyriausybe del Petrašiūnų popieriaus fabriko produkcijos eksploataavimo ir sunormavimo švedų fabrikuose Lietuvoje dirbančių darbininkų reikalų.

Ar yra Lietuvoje streikų laisvė?

Spaudoj buvo pranešta, kad 12 darbininkų yra teisman patraukti už tai, kad streikavo. Kauno Taikos teisėjas tą bylą sprendė ir bylos aplinkybės tokios:

Pas Kacą, prie senos turgavietės, dirbo keliolika darbininkų, kuriems darbdavys Kacas pradėjęs neregulariai mokėti, o be to, labai maža temokėdavęs už darbą streiką. Kacas norėjo siuvykloj pastatyti kitus darbininkus, bet streikuojantieji, streikaužių siuvyklon visai neįsileido. Darbininkai reikalavo pakelti už darbą atlyginimą ir reguliariai mokėti. Streikas nusitęsė keletą savaičių. Kacas ir kai kurie kiti jo darbininkai, kurie prie streiko neprišidėjo, pradėjo streikuojančius skusti policijai. Policija pravedė kvotą ir dvyliką streikavusių siuvėjų - darbininkų perdavė prokuratūrai. Prokuratūra iš kvotos padarė išvadą kad streikavusiems darbininkams pritaikintas koks tai baudžiamasai straipsnis ir bylą perdavė taikos teisėjui.

Darbininkus gynė prisiėkūsis advokatas Makauskas. Jis nurodė, kad tas baudžiamasai straipsnis kalba apie geležinkelį, uostų ir kitų tokių įstaigų darbų sustab-

dymą, jei tas darbų sustabdymas gali pakenkti vietos žmonių reikalams. Taigi darbininkai, kurie nušikalto nustoję dirbti tarpusavy susitarę, norėdami priversti darbdavį pakelti uždarbį ar samdos sąlygas, tai šiuo atveju anot Makausko yra visai kas kita: streikas žmonių reikalams nepakenkęs nes siuvyklo pas mus yra pakankamai ir jei Kaco dirbtuvėj darbininkai streikavo, tai žmonės galėję savo reikalavimus patenkinti kitose siuvyklose. Čia buvus pa prasta kovos priemonė, savo ekonominiams reikalams tenkinti.

Lietuvos valstybės konstitucija ir įstatymai streikų laisvę numatą ir delto už streikavimą darbininkai negali būti baudžiami.

Taikos teisėjas visus kaltinamuosius išteisino.

Pardavė žmoną už patefoną ir pušę bekono.

Želsvos vals., Ukmergės apskr. gyveno du pasiturėj ūkininkai - Čiuta Kazys ir Puzinauskas. abu buvo vedę, bet Puzinauskas nuo kurio jau laiko nesugyveno su savo žmona. Netikėtai Puzinauskienė pradėjo romaną ir su Čiuta. Puzinauskas iš pradžios į savo žmonos romaną su Čiuta nekreipė jokio dėmesio, bet vėliau lyg iš pavydo, lig iš piktumo pradėjo pykti: reikalavo žmoną, kad ji nu trauktų romaną su Čiuta, o ant Čiutos pyko, kam jis jo žmoną vedęs iš kelio. Bet Puzinausko pyktis nieko negelbėjo: Puzinauskienė su Čiuta romaną tesė toliau. Puzinauskas, matydamas, kad nei žmona nei Čiuta jo neklauso, nutarė bent medžiaginę naudą iš to kokią turėti.

Puzinauskas Čiutai pasiūlė kompromisą: sako, aš matau, kad mano žmona tau patinka, bet ji vis tiek yra mano žmona ir už jos vi lojimą aš galiu pakelti didelį (Pabaiga 6 puslapy)

BOLIVIJOS - PARAGVAJAUS KARAS.

Iš La Paz praneša, kad taip vadinamas Campo Jordan (7 kilometrai nuo Saavedros) randasi smarkių mūsų sukury, kurių laimėjimas linksta Bolivijos pusėn. Paragvajaus kariuomenė turėjo daug nuostolių sužeistais ir užmuštais taip pat nemažai paliko priešams karo medžiagos.

Oro linija tarp Europos ir Pietų Amerikos.

Sulyg anglų laikraščio „The Sunday Dispatch“ vokiečių orlaivio „Graf Zeppelin“ komendantas daktaras Eckener, galutinai išstudijavo projektą įvedimui nuo latinės oro susisiekimo linijos tarp Europos ir Pietų Amerikos. Tam tikslui bus pastatytas antiras „Graf Zeppelin“ tipo orlaivis, kuris išskris iš Friedrichshafen kas šeštadienį sustodamas Ca dingtone ir Sevilijos aerodrome, ir sekantį trečiadienį jau būdamas Pietų Amerikoje.

SUKILO 200 KALINIŲ

Rio de Janeiro kalėjime sukilo 200 kalinių, kurie akmenimis užpuolė kalėjimo sargybą, bet iššaukus karo policiją ir pavartojus šautuvus ir ašarines bombas, sukilimas buvo likviduotas be jokių aukų.

SUSEKTAS BOMBŲ SANDĖLIS.

Barcelonoje, Ispanijoje vėl susektas didelis bombų sandėlis, kur rasta 200 bombų, nemažai amunicijos ir dinamito.

VĖL PRASIDĖJO KARAS MANDŽŪRIJOJ.

Iš Shan Hai Kwan praneša, kad japonai bombardavo šį miestą. Bet japonai teisinasi, kad bombardavimas buvo reikalingas, kadan gikiniai apšaudė japonų orlaivius. Paskutinės žinios iš Shan Hai Kwan praneša, kad mūsų tarp japonų ir kinų dar tebeeina. Į kovos vietą kinai siunčia iš visų provincijų daug kariuomenės.

LENKAI PROTESTUOJA.

Iš Varšuvos United Press atstovas praneša, kad Lenkijos užsienio reikalų ministerija įsakė Berlyne esančiam lenkų atstovui griežtai protestuoti prieš vokiečių oficialę radio stotį, kuri propaguoja revizavimą vokiečių rytų sienų.

LYGIAI 100 METŲ SUBĖJO

Šio mėnesio 3 dieną suėjo lygiai 100 metų, kai anglai užgrobė Argentinai priklausiusias Malvinų salas. Šia proga Argentinos vyriausybė iš naujo pasiūly Anglijai protesto notą. Strateginiu atžvilgiu Malvinų saloms anglai priduoja nemažiau svarbos, kaip Gibraltarui.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

CLINICA MEDICA
CANGALLO
DR. A. GODEL

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specialistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS

Gydomas naujaisiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos

MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ

SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

„X“ Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Sekmadieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542

BUENOS AIRES

Vietos Lietuvių Gyvenimas

DRAUGIJOS „LIETUVA“ NARIAMS.

Šiuo pranešama draugijos „Lietuva“ nariams, kad šių metų sausio mėn. 8 d. šaukiamas visuotinis draugijos narių susirinkimas, draugijos bute c. San Juan 1537. Narių dalyvavimas BUTINAS. Pradžią 4 val po piet.

PRANEŠIMAS.

Argentinos Lietuvių Tautinės Sandaros Centro Valdyba kviečia visuotinį narių susirinkimą šeštadienį, sausio mėn. 7 d. šių m. 7 val vakaro. Centro valdybos raštinėj, c. Montegudo 608, Buenos Aires.

ATITAIŠYMAS.

Pracitame t. y. 124 „Argentinos Lietuvių Balso“ numerį įsi-brovė stambi klaida, 4 puslapy, pirmam skelbime, kur sakoma: „Kas užsiprenumeruos iki metų galui už tris pesus, gaus dovaną Argentinos lietuvių kalendorių, iš-leistą draugijos „Lietuva“ šiem-metams. Juodai parašytų eilučių skelbime neturėjo būti, nes drau-gija šiem-metams kalendoriaus neišleido.

IR VĖL KARTOJAME.

Kaip jau kartą buvo rašyta „Ar-gentinos Lietuvių Balso“, kad jau daugiau kaip metai laiko po ligo-nines vargantas mūsų tautietis Juo-zas Vangsta, kuris tautietis jau ku randasi liginėj Alvear salė XX, lova 36.

Labai gerai, kad p. Kučinskas

šių metų pradžioj žada aplankyti esančius liginėse lietuvių ligo-nius. Mes manome, kad kaip tik čia minima ligo-nių reikėtų be atidėlio-jimų aplankyti ir ar nebūtų galima kaip nors jam padėti su-grįžti į Lietuvą. Nes kaip teko pa-tirti, jis serga dėl klimato, o pini-gų sugrįžti neturi.

TUKUMANIEČIAI LIETU-VIAI BUENOS AIRES.

Nors Tukumanas nuo Buenos Aires yra gana toli, tačiau ten gy-eną lietuviai palaiko tamprusi-yšius su buenosairiečiais lietu-iais. Nėr Kalėdų nė Naujų Me-gų, kad neatšilankytų. Praėjusio „uodžio 25 lankėsi p.p. J. Avi-žienis ir Žalkauskas, kaip ir vi-suomet atvyksta ne vien tik pas pažįstamus pasisvečiuoti, bet ir su įvairiais reikalais. Paskutiniu laiku tukumaniečiai klapatinas dėl gavimo Argentinos pilietybės kurios gavimas dabar labai ap-sunkintas. Tačiau dirbantieji val-diškuose darbuose net būtinai tu-ri ją gauti, kitaip grėsia nustoji-mas darbo. Taip pat kiekvienus metus atvykę apsirūpina save kultūriniais reikalais k. t. panau-jina prenumeratas visiems tuku-miniečiams lietuviams; priperka įvairių knygų savo vaikučiams, kad šie nepamirštų lietuvių kal-bos, bei čiagimiai jos mokyti. Tai-pgi įdomaujasi lietuvių kultū-riniu veikimu Buenos Aires.

Su svečiais teko išsikalbėti apie

lietuvių gyvenimą Tukumane. Pa-sirodo, kad dabartiniu laiku ne-taip didelis skaičius ten lietuvių gyvena ir beveik visį turi neblo-giausius darbus. Dapgumas turi savo nuosavius namus, daržus, o kiti užsiima net paukščių ūkiu, daugiausiai Tafi Viejo lietuviai, (miestelis 18 kilometrų nuo Tuku-mano). Vieni iš jų dirba valdišku-se geležinkelio dirbtuvėse, kiti cukraus fabrikuose, kurių apie Tukumaną yra daug. Skurstančių bedarbių, taip kaip Bs Aires, nesimato. Taip pat yra keletas lietu-vių dirbtuvėlių, iš kurių pažymė-tina p. Shulzeo baldų dirbtuvė, kurioj dirba keletas lietuvių. Dau-gumoje tukumaniečiai lietuviai į Argentiną atvažiuo dar prieš ka-rą, bet iki šiam laikui nėra nė vieno ištautėjusio.



P. J. Avizienis tukumaniečis, per Kalėdas viešėjęs Bs. As.

KVIESLYS

Jisai savo žodžiais
Taip viską nuvalo,
Kad kiekviens šmeižėjus
Randa šmeižtams galą.

Jisai peikia karą

Ir kitas žudynes,

Tas labai pritinka

Prie mūsų gadynės.

Tad nepasilikit

Taip rankas nuleidę,

Sekit jojo raštą

Sulauksit ko gėdėt.

Pranyks šios žudynės,

Kurios nuolat matos,

Ar ateis ramybė,

Ar vystos, statos.

Nuo jūsų priguli,

Kad viskas taip stotūs,

Kad toliau žmonija

Taip nebevaitotų.

A. Lietuvių Balsą

Ir ant visų metų

Jį užsisakyti.

Tad pagalios būvį

Susilauksim šviesų,

Kiekviens pamatysim

Savo akims šviesą.

Tas laikraštis yra

Iš visų geriausias,

Ir kaip krizis metais,

Kainuoja pigiausia.

Girdėkit kaimynai

Ką pasaulis bando,

Žiaurūs mūsų priešai

Per tai nusigando.

Pradė nerimauti,

Kad mato jau galas,

Kiekviens susipratęs

Nuo jų jau atšalo.

Lai ateina tiesą

Tai pražus suktybės,

Kurios taip gyvuoja

Pasaulio platybėj.

Lai broliai lietuviai

Daugiau nebežūsta,

Iš senų papročių,
Lai kyla, atbunda-

Lai skaito laikraščius,
Gerus, neklaidingus,
A. Lietuvių Balsas
Visiems yr naudingas.

Kas dar save skaito

Už Lietuvos sūnų,

Te nepasilieka

Niekšų, pailaidūnu.

Kilnią mūsų spaudą

Remkim, palaikykim,

Jos reikalingumą

Supraskim, matykim.

Lietuvės panelės

Jūs linksmai gyvuokit,

Apie tikrą laimę

Visnomat svajokit.

Ir jums labai tinka

Laikraščius skaityti,

Lietuvišką spaudą

Prašom palaikyti.

Pradžioj pernai metų

Matusis jūs prašė,

Laikraščius skaityti,

Tam ir eiles rašė.

Būti geru piršliu

Jums pasižadėjo,

Bet, kad jo neklusėt,

Viskas nekaip ėjo.

Tad šiais metais sako

Jis pats manore

Ir nori padorę

Lietuvaitę rasti.

Taigi kuri nori

Būt žmona Matusio,

Tegul apsišviečia

Ir tur švirią dūšią

Tegul nedalcidžia,

Kad vaikinai lankytų,

O jeigu ir lanko,

Tai kad nieks nematy.

Vaikinai nedori,

Aš gerai pažįstu,

Sakan tikrą tiesą,

Jeigu tik neklystu.

Matusis.

Iš Rosario lietuvių gyvenimo

Rosario mieste, kaip jau žino-ma, gyvena nemažas skaičius lie-tuvių, kurie darbuojasi įvairiuose se fabrikuose bei pramonės įstai-gose. Dabartiniu laiku, pasunkė-gose. Dauguma aplinkybės, dau-guma iš jų apleido šį miestą išva-žuodami kitur darbo ieškoti. Bet Rosario yra ne maža lietuvių tu-rinčių savo nuosavius namelius ir pastovius darbus, kuriems ir šie krizio laikai mažai yra atjau-ėiami. Dalinai ši laimė priklauso lietuviams gyvenantiems Rosario priemiesty Villa Diego, kurie dir-ba valstybinėse geležinkelių dirbtuvėse. Jiems čia nė atlyginimo, nė darbo valandų nesumažino, ne

taip kaip privačiose įstajose, kur ir darbai mažėja ir atlygini-mą nuolat mažina ir visai iš darbo išskaito.

Dauguma Villa Diegos lietuvių priklauso draugijai „Aušros Žvai-gždė“. Ruošia vakarėlius ir kito kius pasilinksminimus, nes drau-gija pusėtinai stipri.

Villa Diegos lietuvių tarpe yra tokių kurie jau ten gyvena virš 20 metų, kiti vėliau atvykę. Yra apie penkiolika čion gimusių lie-tuvaičių. Jos gražiai atrodo, links-mos, simpatiškos, tėvų gražiai iš-augintos. Beveik visos yra lankiu-sios arba lanko vietines mokyk-las. Gražiai kalba lietuviškai. Jos noriai lankosi į lietuvių parengi-tus. Jos daugusia gyvena pas tėvus, užsiimdamos namų ruoš-a, o kai kurios ir tarnauti pamėgina iš čiagimių lietuvių daugiausia pasižymi p. Rukšio vienturtė čukrelė, ji daugiau mokyklą lan-kė ir pianų mokinosi skambinti. Prieš tris metus viena iš čiagimių lietuvių dalyvavo baletė kino teatre San Martin, žymaus italo

Felipe Panigassi trupėj.

Labai apgailėtina, kad čia au-gančiai jaunajai lietuvių kartai netenka ir nežinia kada teks lan-kyti savo lietuvišką mokyklą, nes apie jos steigimą dar nieko negir-dėti. Taigi rodos būtų laikas šiuo reikalu susirūpinti Rosarioje bendromis pajėgomis įsteigti sa-vo lietuvišką mokyklą, rodos ne būtų taip jau sunku. O jei jau ne mokyklą tai bent vakarinius kur-sus, kuriuos lankydamas auganti karta galėtų pasisemti platesnių žinių apie savo tėvų kraštą. Tas rodos būtinai reikalinga ir įmano ma, tik reikia gero noro, o svar-biausia, gero iniciatoriaus.

Palma.

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA

MODELO

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

AKUSERĖ — EUROPIETĖ

Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue-nos Airse.

Lima 1217

Priima kasdiena nuo 9 val ry-to iki 8 val. vakaro. Sekmau-niais visą dieną.

Specialistė prie gimdymo ir visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir Supranta lietuviškai.

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONOREJA

IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS

PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

- 1) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESINIAIS ABONENTAIMS, NES TAI YRA APGAULE IR ILGINA LIGĄ.
- 2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATIKIAI.
- 3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽNAI IŠSAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.
- 4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 val. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO INTERNACIONAL

BRASIL 923

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

Dr. S. SCHAVELSON

Liginės Muniz klinikos vedėjas. Sugrižęs iš Europos, kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlio ir Varšuvos dabar priima asmeniškai savo klinikoje.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir nosies. — Kraurių, šlapinimosi ir lyties organus. — Peršvietimas rentgeno spinduliais ir defermija. Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 val. kasdien. Sekmadienais nuo 8 iki 9 val. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84

CHILE 1228, Buenos Aires

ARGENTINOJE

Valstybinis biudžetas 1933 met.

Šiems metams Argentinos senatas patvirtino valstybės biudžetą sumoje 821.316.051,84 pesų, iš kurių skiriama: 58.168.839,33 pesų viešiesiems darbams, 9.000.000 pesų karo reikalams, 10.000.000 pensijoms ir 14.000.000 pensijoms.

Vokiečiai apie prekybą su Argentina.

Komentuojant Vokietijos - Argentinos prekybos balansą, „Gaceta de Colonia“ pareiškė, kad vokiečių argentinų prekybą daugiau naudos atneša Argentinai negu Vokietijai. Ir pažymi, kad visus tuos produktus, kuriuos dabar Vokietija perka iš Argentinos k. t. kukuruzus, kviečius, linų sėmenis ir odas, Vokietija gali importuoti ir iš kitų šalių.

Argentinos kviečių derlius siekia 251.483.000.000 bušelių.

Suv. Valst. agrikultūros Departamentas apskaitliavo, kad šiais metais Argentinos kviečių derlius siekia 251 milijardus ir 483 milijonus bušelių, kas sudaro 5 nuosimčius daugiau kaip praėjusiais metais.

Anglija nustatė importuojamos mėsos kvotą.

Anglų vyriausybė nustatė kiekį importuojamos sušaldytos mėsos, kuri paskirstyta sekančiai: 1933 metais, pirmo trimestro kvotą sudarys 35.000 kintalių, iš kurių 14.000 priklauso Urugvajui, 10.815 - Argentinai, 4.130 - Brazilijai ir likusi bus importuojama iš įvairių šalių.

Argentinos valstybės išdo balansas.

Priėjusiais metais Argentinos valstybės išdas turėjo 1.148.762.039 pesų pajamų ir 1.124.044.446 pesus išlaidų. Gruodžio mėn 31 d. išde buvo 24.717.593 pesai.

Buenos Aires, sutinkant Naujus Metus sužeista 16 asmenų.

Tvarkos ir piliečių apsaugos Jėzai, šiemet kaip ir kitais metais, policijos buvo išleistas įsakymas, kuriuo buvo draudžiama sveikinti Naujuosius Metus revolverio šūvais. Bet kadangi žmogus yra tradicijų ir papročių vergas, tai neatsižveigiant jokių įsakymų, jis akiai pildo savo tradicijas, kurios kartais veda prie labai blogų pasekmių. Vos tik laikrodis išmušė 12 val. nakties, kaip visose Buenos Aires miesto dalyse prasidėjo šaudymai, kurių pasekmės, kaip ir visuomet, neapsiėjo be kraujo praliejimo. Nes laike to šaudymo įvairiose miesto dalyse, paklydusių kulkų tapo sužeisti net 16 asmenų - 4 moterys ir 12 vyrų, jų tarpe 2 policininkai.

Per 1932 metus 29.200.000 deficito

Argentinos finansų ministeris Dr. Hueyo, informuodamas apie 1932 m. pinigine apyvartą ir deficitą, paaiškino, kad valst. biudžeto deficitas nėra pinigines apyvartos deficitas. Nes gali būti pajamų ir išlaidų visai nenumatytų samatoje. Ir kad priėmti prie tiks laus pinigines pereinų metų apyvartos rezultato, reikalinga prie biudžeto deficito dar pridėti pajamų - išlaidų deficitas tuomet susidaro finansinis pajamų - išlaidų deficitas 13.000.000 ir biudžeto 16.200.000 pesų. Bendrai 1932 m. Argentinos valstybės piniginis deficitas siekia 29.200.000 pesų.

Karo stovis pratęsta dar 30 dienų

Bendram prezidento Justo ir visų ministerių pasitarime, nutarta karo stovio laikotarpį prailginti dar 30 dienų.

Valstybės gynėjas dr. Medina pasiuntė policijos viršininkui notą, kurioje reikalauja pristatyti sąrašą asmenų priklausančių trečiam internacionalui, su pažymėjimais nuo kurio laiko priklauso.

NEPAMIRŠK SESUTE

Nepamiršk nors aš ir toliausiai Atskirta pasauly nuo savų. Nepamiršk, nes aš dar gyva Graži ir skaiti kaip buvau.

Atsimeni tą dieną paskutinę, Malonią naktį, kada rymojom Aš tau kalbėjau: „Neužmiršk manęs“.

Sesute, antros nerasiu kaip tave.

Tu sėdėjai, lyg be žado, Žvelgiai į tolį, kur tamsūs debesys Sakyt, daug ką kalbėt norėjai. Tylėjai, išklaust patarimų negalėjai.

Nepamiršk, nes tu man brangi, Ištikima nuramintoja varguos. Žodžiai ir skaiti tavo širdis Visuomet atminty man pasilik.

Nežinau kodėl taip tave myliu... Aš neužmiršiu, kad ir toliausiai, Nes gyvenime vien karėjų neteisębę Pas žmones ir draugus aš atradau Juzefa

tautybę, ar buvo baustas ir jų užsiėmimus.

La Boca praleido Naujuosius Metus vandenyje.

La Boca, populiariausias Buenos Aires kvartalas, praleido Naujuosius Metus skirtingai nuo viso Bs. Aires miesto. Galima pasakyti, kad Boca sutiko Naujuosius 1933 metus visai kaip Venecijoje. Kadangi išsilyjeusi Riachuelo upė užliejo beveik visas to kvartalo gatves. Šis užtvėnimasis jokių materijaliųjų nuostolių nepadarė, bet ten gyvenantiems žmonėms įvarė nemažai baimės.

Šio mėnesio 2 dieną Rio de la Plata vanduo pakilo net 33 pėdus. Šis užtvėnimasis padarė nemažai nuostolių įvairioms maudyklėms. Bet labiausiai nukentėjo bedarbiai, kurie buvo priversti apsisukti savo seniai užgyventas stovyklas.

Drašus užpuolimas.

Šio mėnesio 3 dieną Buenos Aires įvyko drašus ir sensacingas užpuolimas banko Londres ir America del Sud, Flores skyriaus, gatvėje Rivadavia 7446. Apie pusian pirmą, kuomet daugumas tarnautojų išėina pietauti staiga įsibrovė vidun šeši revolveriais ginkluoti banditai ir surikę „nei iš vietos puolė prie kasos. Visą laiką grašindami revolveriais pagrobė iš kasos 4.000 pesų ir leidosi bėgti laukan. Gatvėje Quimo laukė jų automobilis.

Atsišaudydami prieš atvykusią į įvykio vietą policiją, sėdo automobily ir pabėgo. Jei ne laiku atvykusi policija, plėšikai būtų pagrobę visus buvusius kasoje 30.000 pesų. Laike susišaudymo tapo sužeisti du policininkai; vienas iš jų Jose Lino Peppa 5 šūvais į abi kojas ir antras vienu šūviu. Be to, dar sužeistas tuo laiku ejęs pro šalį 15 m. vaikas. Visi trys sužeistieji nugabenti į Hospital Alvarez. Vėliau gatvėje Malvinas rastas paliktas plėšikų automobilis, kuriame palikę žymės kraujo iš ko sprendžiama, kad iš plėšikų pusės irgi buvo sužeisti.

PASTABOS

TAUTŲ SAJUNGOJ TAIP PAT KRIZIS.

Dažnai tenka laikraščiuose skaityti apie Tautų Sąjungos veikimą jos narių suvažiavimus ir įvairius jos nutarimus. Dabar reikėtų sužinoti kaip Tautų Sąjunga tvarkosi ir kiek ji turi išlaidų.

Kaip žinoma, Tautų Sąjunga yra tarptautinė draugija, kurios nariais yra 54 Europos, Azijos, Pietų Amerikos ir kitų pasaulio dalių valstybės. Iki šiol į Tautų Sąjungą dar neįsirašiusios Amerikos Jungtinės Valstybės, Sovietų Rusija, Brazilija ir Egiptas. Galima tikėtis, kad netrukus ir šios valstybės bus priimtos į Tautų Sąjungą. Kliūčių gali turėti tik Sovietų Rusija, kuri yra labai griežtai nusistačiusi prieš Tautų Sąjungos veikimą.

Ši Tautų Sąjunga turi Ženevoje nuolatine savo įstaigą, kurioje dirba visa armija žmonių. Jos tik vienas sekretorijatas užima 600 kambarių. Be to, yra dar visa eilė skyrių ir atskirų valstybių, sekretorijatu, kurie taip pat veikia tos pačios Tautų Sąjungos sąskaiton.

Suprantama, tokiai milžiniškai įstaigai išlaikyti reikalingos didelės pinigų sumos, kurias sumoka visos 54 valstybės. Pavyzdžiui, pernai Anglija su visomis savo do minijomis turėjo sumokėti daugiau kaip 9 milijonus frankų, Prancūzija ir Vokietija po du su puse milijonus frankų, Italija ir Japonija po du milijonus, Lenkija daugiau kaip milijoną frankų, visos kitos valstybės daug mažiau.

Surinkty pinigų Tautų Sąjunga negali. Pernai ji turėjo 31 milijoną frankų išlaidų. Šiemet turės dar daugiau, nes dabar ji stotosi sau didelius rūmus, kurie kaštuoja 26 milijonai frankų.

Bet vis delto šiuo metu ir Tautų Sąjunga jaučia ekonominę krizę. Kad ir griežtai ji reikalauja nario mokesčio, tačiau daug yra valstybių, kurios nesiskubina ir jau kelinti metai nemoka nė skatiko. Pav. Kinija jau šeši metai, kaip nemoka, taip pat mažai yra sumokėjusios Vokietija, Italija, Vengrija, Albanija ir Meksika. Geriausiai moka Olandija, Lietuva, Švedija, Danija, Latvija, Šveicarija, Ispanija ir kitos.

Kadangi Tautų Sąjungos nariai ne visi moka narių mokesčių, tai šiuo metu jos kasoj jaučiamas didelis trūkumas. Jos administratoriai kaso pakaušius ir galvoja kaip čia daugiau surinkti pinigų, nes jei ir toliau taip lėtai plauks jos kason pinigai, tai Tautų Sąjunga negalėsianti ir suvažiavimų daryti.

PUSMEČIUI UZDRAUDĖ KARS TĄ LIETUVIŲ UZTARĖJĄ.

Berlyno vyriausybė šešioms mėnesiams uždraudė, Vokietijos pacifistų vyriausią laikraštį „Das Andere Deutschland“ kuris išėjo Berlyne ir vedė aštrią kovą prieš pastaruoju laiku smarkiai išbujojusį vokiečių militarizmą. Aišku, kad tai buvo labai nesmagu nacionalistinei vokiečių vyriausybei, dėl to ir nutildė šį daug ką aikštėn iškelusį taikos mylėtojų balsą.

Uždarytas laikraštis buvo karštas užtarėjas Vokietijoje gyvenančių tautinių mažumų: dažnai jis, ypač paskutiniuosiuose mėnesiuose, rašė ir apie PRŪSŲ LIETUVIUS, paimdamas medžiagos iš š. m. pirmame pusmetyje išleisto „N. Tilžės Keleivio“ vokiškojo priedo „Mitteilungen der preussischen Litauer“ Prūsų lietuvių ne laiminga padėtimi sužadintas. To laikraščio redaktorius asmeniškai kreipėsi „N. T. Kel“ redakcijon prašydamas suteikti jam daugiau informacijų ir medžiagos apie prūsų lietuvių mažumos būklę. Daug padėjo jis prūsų lietuvių būklei išgarsinti Europoje, rašydamas apie tai straipsnius prancūzų, čekų, belgų, lenkų ir kitų laikraščiuose.

Dar neseniai redaktorius pasiūlė dėti savo laikraštį visus prūsų lietuvių skundus, bet dabar deja, to įvykdyti kol kas negalima. „D. A. D.“ buvo vienintelis vokiečių laikraštis, kuris rašė su palankumu apie prūsų lietuvių ir gynė jų reikalus.

„D.“

3 SENATORIAI, 12 GENEROLŲ IR 3 VYSKUPAI ĮVELTI Į MOKESČIŲ SUKČIAVIMO AFERĄ PRANCŪZIJOJ.

Prancūzų parlamento atstovas Fabien Albertini pirmas iškėlė atstovų rūmuose didelį mokesčių sukčiavimo skandalą, į kurį yra įsivėlę daugybė Paryžiaus aristokratijos, jų tarpe visa eilė stambiųjų politikierių, kariškių ir dvasiškių.

Pasikalbėjime su užsienių korespondentu p. Albertini pasakė: „Norint išsivaizduoti, kokio masto pasiekė prancūzų kapitalų bėgimas į Šveicariją, gana bus pasakyti, kad po mano interpellacijos per vieną dieną vienas šveicarų bankas atidarė vienam savo Paryžiaus atstovui, viename anglų banke kounto po 100.000 frankų kas diena su tikslu užtušuoti iškeltą bylą.“

„Nebe nuo šios dienos prancūzų kapitalai plaukia į Šveicariją. Prancūzų vyriausybė tai žinojo, bet nieko negalėjo padaryti, nes kapitalo šmuglerių negalima buvo sučiupti nusikaltimo vietoje. Tik dabar finansų ministeriui pasisekė gauti reikalingų informacijų. Pirmą sykį bus patiekta visuo menės žiniai pavardės išgabentų bankinių kounto savininkų. Vieno se puošniuose rūmuose prie Rue de la Tremoille buvo konfiskuota sąrašas su 2.000 pavardžių. Tame sąrašo randasi visa Paryžiaus elite: trys senatoriai, daug aukštųjų teisingumo ir administracijos valdininkų, 12 generolų, be to, vienas generalinės armijos inspektorius, du vyskupai (vienas iš jų Orleano vyskupas), vienas automobilių fabrikantas, stambiausias baldų dirbtuvių savininkas ir t. t. Kaip šveicarų bankų agentams taip įveltis prancūzų piliečiams gresia sunkios pabaudos kalėjimu ir pinigais.“

SKAITYKIT IR PLATINKIT VIENINTĖLĮ ARGENTINOJE NEPARTYVŲ LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKRAŠTĮ "ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ"

CLINICA EUROPEA

CORRIENTES 2386

Visos venerinės ligos išgydomos.

Eigu Tamsta sergi venerinę ligonį, nenustok vilties! Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siulosi Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaistais ir kitoki sūndaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą. — Mokytyas specialistas nedaro melagingų pažadų, o samoningai gydo ligonį ir jį išgydo daug greičiau. — SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, patvirtintu Argentinos profesorų Bendruomenės Dermatologijai ir Sifilologijai, su pagalba 914 bismuto ir kitais būdais. — HONOREJA (triperij) gydo sulig ligos periodo, jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europėis kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo. — Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinius ligas, tokiu būdu GALIM ISLAIKYTI MEDICINOS PASLAPTI dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus — Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalau ji neapleisk savo ligos! — Ateik į "Kliniką Europa" kur Tamst. patikrins prityres gydytojas, su kuriuo galėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDURIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti. — VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: SIRDIES, PLAUŲ, KEPENU, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T. Gydytojai kalba rusiškai. — PILNAS GYDYTOJO APŽIUREJIMAS 5 PESAI (Sekanti vizitai pigiau.) Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines. Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.

NAPOLEONAS VILKAVIŠKYJE 1812 METAIS

Nepraslinko nė dvidešimt minučių ir vilkaviškiečiai pamatė gražių arklių jojančių kariškį ir pučiantį trimitą. Užpakaly trimitininko mažu vežimėliu pakinkytu vienu baltu arkliu pats valdydamas arklių važiavo mažas žmogus, apsilvilkęs raitųjų šaulių pulko mundieru, su trumpa smėlio spalvos miline ir trikampė kepurė ant galvos. To žmogaus storu dulkinių sluoksniu apdengtas veidas rodė nuovargį, nepasitenkinimą ir susirūpinimą. Paskui šį mažą vežimėlį jojo kelios dešimtys įvairių pulkų kavalerijos, žėrinčių, blizgančių karininkų, o užpakaly jų — puskarininkų. Vilkaiviškiečiai suprato, kad tame mažame vežimėlyje važiavo didysis karo genijus - Napoleonas.

Napoleonas tiesiog nuvyko į Vilkaviškio dvarą (ten dabar kurija). Ten jam buvo paruoštas butas, kuriame jis ir apsigyveno. Aukštų topolių pavėsyje buvo padaryta didelė palapinė, kurioje buvo tik du stalai. Ant vieno stalo gulėjo daug įvairiausių planų ir žemėlapių, prie atskiro stalo sėdėjo maršalas Bertier, Napoleono armijos vyriausio štabo viršininkas. Nors labai karšta buvo, bet Napoleonas dėvėjo smėlio spalvos milinę ir trikampė kepurę, kurios nesiėmė nuo galvos, kalbėdamas su maršalais ir generolais, kurie prieš jį ramiai stovėjo be kepurė. Jis dažnai palapinėje vaikščiojo aplink stalą, nuolat žiūrėjo į žemėlapius ir vis galvojo. Visą laiką Napoleonas buvo labai nepatenkinamas, atvykusiems maršalams ir generolams davė griežtus įsakymus, nežmoniškai smarkiai rėkdamas.

Visą laiką buvusi bloga Napoleono nuotaika tiesiog pavirto begaline, neįsivaizduojama rūstybe, kai Napoleonui pranešė, kad išvargusi jo kariuomenė neturi duonos. Jis tuojaus įsakė monopolizuoti visas Vilkaviškyje esančias duonas kepti krosnis. Jis pats nemiegojo visą naktį ir neleido niekam miegoti, kol nebuvo kariuomenei iškepta duonos. Kai buvo iškepta duonos, Napoleonas įsakė kareiviams išduoti dvigubas porcijas maisto ir vyno; jis lankė kareivių palapines, su jais maloniai kalbė josi, klausinėjo juos del nuovargio, del maisto, del visų kitų trūkumų, kurių kareiviams teko patirti žygyje, ir tėviškai paguodė, ramino juos.

Labai įdomus buvo paskutinis Napoleono armijos paradas ir paskelbiamas Rusijos imperatoriui Aleksandru I karo. Anksti rytą ta didžioji kariuomenė buvo išrykiuota paradui į pietus nuo klebonijos ir vaistinininko Sporo sodo. Išrikiuota kariuomenė užėmė 7 kilometrų ilgumo ir pusketvirto kilometro platumo žemės plotą.

6 val. rytą Napoleonas, apsuptas blizgančių štabo maršalų, generolų ir kitų didikų, išvažiavo iš savo buto. Visi maršalai ir generolai blizgėjo auksu ir sidabru.

Kiekvienas maršalas buvo vis kitaip apsirengęs ir vis gražiau už kitą. Iš visų skyrėsi Neapolio karalius Miuratas: jį puošė gusarų mundiras, išsiuvinėtas brangiausiais akmenimis, ant jo galvos spindėjo kaip Henriko IX kepurė, kurioje buvo daug brangių įvairių spalvų plunksnų, prisegtų be galo gražia deimanto žvaigždė. Tik vienas Napoleonas buvo visai prastai ir kukliai apsirengęs: paprastas prancūzų gvardijos mėlynos spalvos mundiras, perjuostas garbės legijono žvaigždės kaspinu su žvaigždė. Del to Napoleono arklys skyrėsi iš visų arklių: baltas, kaip pienas, su žeme siekiančiomis, brangiausiais akmenimis išsiuvinėtomis kamanomis. Kai tik Napoleonas su savo žėrinčiu štabu prisiartinio prie išrikiuotos armijos ir sustojo prieš savo gvardiją, iš 250.000 jaunų krūtininių išsiveržė griausmingas, galybės ir garbės kupinas triumfo balsas: „Vive l'empereur (tegyvuoją imperatorių)“. Kariuomenė savo mylimą vadą pagerbė šautuvu. Paskui maršalas Bertier perskaitė karo paskelbimą Rusijai ir Napoleono įsakymą įsibrauti į jos žemes. Ir vėl kariuomenė pagerbė šautuvu, ir vėl griausmingas „Vive l'empereur“, ir didysis maršas. Pats Napoleonas, apsuptas savo blizgančio štabo, priėmė jau paskutinį kartą savo armijos parada; jis Vilkaviškyje gražiai, darniai ir tvirtais žingsniais pro jį paskutinį kartą bežygiuojančios armijos asmeny pamatė kuoaukščiausiais spindinčią didžiųjų laimėjimų karo galybės žvaigždę, kuri paskui po keletos mėnesių pradėjo leistis Borodino laukuose, o visai užgeso Kremliaus vartų angoje, liepsnojančios Maskvos dūmų sukuriuose.

Napoleonas, priėmęs parada, su grįžo į savo butą o kariuomenė tuojaus pradėjo žygiuoti Kauno

link. Avangardo priekyje buvo Neapolio karalius Miuratas. Kartu su Miuratu ėjo generolas Krasinskis, kuris dėvėjo gražiausią uniformą: su žaliais atlais baltas mundiras, su auksiniais galionais juodos kelnės, keturkampė kepurė, kurios priekyje auksinė saulė, o šios saulės viduryje žibėjo raidė N, apsupta brangiųjų akmenų vainiku; ant kepurės sultonas iš labai brangių ir retai pasitaikančių plunksnų. Tai buvo labai gražus jaunas, 30 metų vyras. Generolas Krasinskis jojo gražiu arabų arkliu ir traukė į save visų akis, visus labai žavėjo savo uniforma, gražumu, jaunumu. Kai parade su savo labai gražiai išrikiuotu pulku jis prajojo pro Napoleoną, nors būdamas ne kokios nuotaikos Napoleonas pareiškė jam savo pasitenkinimą. Kariuomenė per vieną dieną tvarkingai išžygiavo iš Vilkaviškio. Napoleonas išvažiavo paskui bežygiuojančią kariuomenę tą pačią dieną po pietų.

Napoleono armijoje nebuvo nė vieno etatinio kunigo. Vilkaviškiečiai labai nustebė kad paskelbiant karą Rusijai nebuvo nė kokios maldos. Tiktai generolas Krasinskis savo armijos ulonų pulke visada laikė savo lėšomis pulko kunigą Gutkauską, buvusį Dominikonų ordino vienuolį.

Šalia Aleksandro Makedoniečio Napoleonas buvo vienas didžiausių pasaulio kariautojų; be Rusijos jis buvo parbloškęs beveik visą Europą, kurią be to, savo nuolatiniais karais buvo pamurdęs kraujo upeliuose ir nuklojęs penkiaisi milijonais lavonų. Pažymėtina, kad jis buvo paprasto, ne žymaus advokato sūnus, tik del savo begalinių proto gabumų, pažabojęs Didžiąją Prancūzijos revoliuciją, turėdamas vos 32 metu amžiaus, atsistėdo į Prancūzijos imperatoriaus sostą. Be to, Napoleonas yra vienintelis karo istorijoje žmogus, kuris tik 23 metų amžiaus už didelius gabumus buvo pakeltas generolo laipsnin.

„S.“

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS REDAKCIJOJ

parsiduoda žemiau išvardintos knygos

Pinigus arba „giro postal“ siųsti

“A. L. Balsas” Casilla de Correo 303,
Buenos Aires

Siunčiant užklausimą reikia pridėti pašto ženklelį už 10 centavų
KAS PIRKS UŽ 10 PESŲ KNYGŲ GAUS DOVANŲ

“ARGENT. LIETUV. BALSĄ”
1933 METAMS Argentinoje

Knygų pavadinimas	Puslapių skaičius	Kaina	Kietuose apdaruose
Moteris ir socializmas	430 pus.	\$ 400	kiet ap.
Socialis Klausimas	250	"2.50	
Vargo Mokykla	170	"1.50	
Darbas (romanas)	290	"2.00	
Vargo Mokykla II dalis	320	"2.00	kiet ap.
Ižanga į Politinę Ekonomiją	240	"2.50	"
Istorija Socializmo S. V.	450	"5.00	"
Anarchizmas ir Socializmas	140	"1.50	"
Mylėk savo Artimą	130	"2.50	"
Naujas Testamentas	130	"1.00	"
Rašto Istorija	350	"4.00	"
Vidurinių Amžių Istorija	208	"1.00	"
Kultūros Istorija III tomas	500	"9.00	"
Apsireiškimai Atmosferoj	240	"3.00	"
Mokslinio Socializmo išsiplėtoji.	240	"2.50	
Spaud. laisvės ir Am. liet organ.			
Sukaktuvės	470	"7.00	kiet ap.
Iš ko kyla melas	170	"2.00	"
Geografija	470	"4.00	
Piliečių Auklėjimo Mokykla	100	"1.00	
Vaikų Darbimečiui	170	1.00	kiet ap.
Chimija	100	"1.00	
Gyvulių Protas	212	1.50	
Gamtos Istorija	210	"1.50	
Suvenytų A. Valst. Istorija	315	"3.00	
Senovės Istorija	226	"2.50	
Susiv. Liet. Saur Amer. Istorija	547	"4.00	kiet. ap.
Moksl. Pasakos	055	"0.50	
Gamtos Pradžiamokslis	110	"1.50	
Pamatas visokiai reformai	115	"1.00	
Nematomi priešai ir draugai	115	"1.00	
Gamtos pajėgos	140	"1.00	
Kaip gyvena augmenys	130	"1.00	
Mūsų raštų istorija	110	"1.00	
Rojus ir Pažanga	110	"0.80	
Socializmas Visuomenės Idealas	140	"1.50	
Kamunizmas ir Krikščionybė	225	"2.50	
POEZIJOS			
Klystantis Lapas	175	"3.00	
Traukinys	050	"1.00	
Antanas Rymydis	045	"0.50	
Senų gadynių išnykę sutvėrimai	370	"5.00	
Sidabrinis Kryželis	170	"3.00	
Mikaldos Pranašavimai	050	"0.60	
Velnias ir pusbonkis	040	"0.70	
Mūsų Dainiai	142	"2.50	
Žmonių Lyties Gyvenimas	048	"0.60	
Socializmo minties blaivumas	230	"3.00	
Lietuvių kalbos sintaksė	060	"1.00	
Vokiečių Kalbos Skaitymai	100	"1.00	
Gyvybės Fizika	127	"1.00	
Buhalterijos Vadovėlis	184	"2.50	
Bažnyčios Istorijos Vadovėlis	100	"1.00	
Žmogaus Pareigos	245	"3.50	
	150	"1.50	
Didis Sapnininkas	256	"2.56	
Ispanų Kalbos Vadovėlis	100	"1.00	
Trys Muškietininkai I tomas	250	"1.80	
Grafas Montakristas		"4.50	
Šerloko Holmsio Memuarai	144	"2.00	
Matematikos Abecėlė	060	"0.80	
Nauja Sapnų Knygelė	096	"1.00	
Lietuviškos Kariškos Dainos	060	"0.80	
Slaptingoji Burtų Knyga	060	"0.80	
Otelo (tragedija)	190	"3.00	
Pietų Amerika	105	"1.00	
Lotynų Kalbos Gramatika	030	"0.50	
Gražios Prakalbos - Oracijios	051	"0.80	
Žmonių Planetų Pranašas	072	"0.80	

INSTITUTO MEDICO CALLAO

Direktorius: Dr. Luis M. Renoulin.

Vedamas Gydytojų Specialistų.

VENERINES LIGOS — Susiaurėjimas - Šankeris - Analizis patikrinti ar jau išgydyta Blenoragija.

BLANORAGIJA — ekonominiai abonentai — \$ 20 į mėn

SIFILIS — Užtikrintas gydymas.

ODA — Spuogai - Plaukų kritimas - Plėmai.

NERVAI — Nemigos - Apmirimai - Galvos skausmai.

PLAUČIAI — Uždegimas - Kosulys - Asma - Džiova.

REUMATIZMAS — INKSTAI — Rūkštys - šlapumai.

VIDURIAI — Skausmai - Palaidumas - Nevirškinimas - Užkietėjimas - Vėmimas.

LYTINIS NUSILPIMAS — Gydomas skiepių pagalba

MOTERYS — Mėnesinės su skausmais - Pavėluotos mėnesinės - Baltymai.

Pormas patarimas veltui.

MEDICINISKA ELEKTRRA DIATERMIJA IR X SPINDULIAI

Žemos kainos. Lietuviams papigintos.

Kalba lietuviškai ir lenkiškai.

Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

Sėkmadieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12 val.

Callao 339 1-er piso

J. Aukštikalnio ir J. Markūno
KEDŽIŲ FABRIKAS
Pigiai ir gerai dirba įvairių rūšių kedės. Darbas garantuotas ir gražus.
Indio 2766
U. T. 59, Paternal 3048

KAIP GYVENA AFRIKOS JUODIEJI

— Pietų Afrika - nemažian kul- turingas kraštas kaip Europa. — sako garsus čekų žurnalistas ke- liautojas.

— Puikiausi geležinkeliai, vieš- keliai ir plentai išraižo jos žemes- Tarp visų svarbiausių punktų tvarkingą susisiekimą palaiko or- laiviai, o patys miestai atrodo, ta- rytum Afrikos centrai. Juose mu- ša pilnas, europiejiškas, brangus ir- platus gyvenimas.

Tačiau ir Afrikos pietuose esa- ma vietų, kurių nepalietė nė Euro- pos civilizacija, nei šių laikų ma- dos. Tokios yra juodųjų valdomos- sritys.

Viena didesnių sričių yra trans- kai, kalnuota vieta, ir joje gyvena- keletas visiškai laukinių genčių.

Mažose namiukuose, padary- tuose iš šiaudų, su įėjimais būti- nai iš saulėtos pusės gyvena įvai- rios laukinės tautelės.

Išoriniu atžvilgiu jos nieku ne- siskiria viena nuo kitos, bet jų- tautelių kalbos visiškai skirtingos.

Jos gyvena labai taikiai, vesia- gyvulius. Jų laukuose didelės ban- dos arklių, karvių ir avių.

Kaip visi juodieji Afrikos gy- ventojai, jie mėgsta ir moka link- smintis ir šokti.

Jie rengia kasmet dideles juo- dųjų šventes. Viena tokių šven- čių rengiama jaunų dar nevedusių- gyventojų, specialiai išsirinkti- sau žmonas.

I šias šventes mergaitės ateina- apsirengusios fantastiniais įvairių- spalvų rūbais. Mėgiamos juodo- jų kokečių spalvos yra žalia, rau- dona ir geltona.

Labiau pasiturinčios mergaitės- perka kojines, bet pirm negu dė- vėti jas, nupiauna pada, kad ko- jinės neplištų.

Paskutiniu mados šūkiu yra ba-

liai. Nesvarbu, kad jie yra per- dideli. Skrybėlės taip pat pagei- dautinos, nors ir vyriškos.

Juodųjų gražuolių rankas ir ka- klą puošia brasetai iš stiklo, ko- ralų ir kiti,

Tą iškilmingą dieną visos mer- gaitės renkasi į didelę aikštę, dai- nuoja ir šoka.

Deja, jų šokiai visiškai nepana- šūs į mūsų. Jie tiesiog bėginėja- iš vienos vietos į kitą, skambant- nesuderintos muzikos garsams. Jų muzikos instrumentai gana- charakteringi: — ant nendrių laz- dų užtempta gyvulio oda, o ji- muša kaip ir būbną, senos kaimo- moterėlės. Štai ir viskas.

Aplink šokančias mergaites sė- di vyrai, žiūri jų šokių, geria alų- padarytą iš tam tikrų kruopų, ir- renka sau iš šokančių tarpo žmo- nas.

Bet tam reikalinga būti turtin- gu, tai yra turėti daug raguočių, nes už kiekvieną moterį tėvams- reikalinga sumokėti ne mažiau aš- tuonių raguočių galvų.

Antroji didelė šventė, tai yra- „Aba-kuest“. Tai diena — kai jau- nuolis, tos šalies papročiais, tam- pa pilnamečiu ir įgyja vyro visas- teises ir prievolės.

Kai kaimo jaunuoliams sueina- 18 metų, šventikas atlieka apipiau- stymo operaciją. Po tokios opera- cijos jaunuoliai laikomi nešva- riais ir turi gyventi toliau nuo- kaimo, neprieidami prie savo tė- vų namų. Jie gyvena visi kartu, šventikui prižiūrint. Tuo laiku nie- kas neturi matyti jų veidų ir du- kartu per dieną, saulei užtekant- ir nusileidžiant jie tepa savo vei- dus kalkėmis.

Tuo laiku mergaitės ruošia jiems- fantastiškas kaukes ir šiaudinius- rūbus.

Šventės dieną nepilnamečiai- jaunuoliai dažo įvairiomis spalvo- mis savo kojas ir rengiasi fantas- tiškais iš šiaudų rūbais. O popie- ty, kai jau saulė ne taip kaitina, jaunuoliai pradeda šokti karo šo- kį.

To šokio prasmė tokia, kad kie- kvienas jaunuolis patsai sugalvo- tų nepaprastus judesius. Ir reikia- pasakyti, kad šioji šventė papras- tai baigiasi smarkiomis peštyne- mis, kuriose būtina koleta žmo- nių būva užmušta ir sužeista.

Taip jau pas juos priimta; jau- nuoliai tapo suaugusiais, kartu ir- narsiais... Kaip gi kitaip jiems pa- reikšti savo drąsą?

Bendrai laukinė Afrika ir jos- gyventojai kol kas atrodo papras- ti gamtos vaikai.

(TAŠA IŠ 2 PUSLAPIO)

„...Tą dieną, kai Čiuta su- stas...“

Po ilgų derybų buvo susitarta, kad Čiuta gauna iš Puzinausko- žmoną ir moka už tai patefonu- 220 litų vertės, pusę bekonos ir 50- litų pinigais.

Padarę tą operaciją Čiuta su- Puzinausku abu buvo patenkinti: Puzinauskas valgo kiaulieną ir- griežia patefonu, o Čiuta turi dvi- žmonas.

Charakteringa tai, kad abi Čiu- tos žmonos gražiausiai sugyvena: Pirmoji Čiutos žmona su ypatinga- pagarba ir palankumu suti- ko antrą žmoną.

Praėjus kiek laiko Puzinaus- kas kiaulieną suvalgė, patefonas- ausims labai įgriso, pingus senai- išleido, tai panoro žmonos. Puzi- nauskas pradėjo savo žmoną iš- Čiutos viliooti.

Čiuta į tai reagavo: sako, nu- pirka — parduota tai ir taškas. Be to, Čiuta privertė Puzinauską- pasirašyti sutartį, kurioje pasaky- ta, kad Puzinauskas savo žmoną- iki grabo lentos parduoda ir jo- kių pretenzijų dėl to nereikš.

(Ta originališka sutartis bylo- je figūruoja.)

Bet dabar, kiek laiko prasin- kus, nežiūrint pasirašytos sutar- ties. Puzinauskas nenustojo savo- žmoną iš Čiutos viliojės. Žmona- neina. Puzinauskas pradėjo pykti- ir Čiutai keršinti.

Tai buvo praėjusį pavasarį.

Puzinauskas pasikvietė Noruši, užėję pas vieną kaimyną gerokai- išsigėrė ir ėjo žmonos vaduoti. Eidami žmonos vaduoti apsigink- lavo akmenimis.

Čiuta piovė lauke dobilus. Pu- zinauskas su Norušiu Čiutą už- puolė ir ėmė jį akmenimis mėty- ti. Čiuta užpultas parbėgo namo, užpuolikai jo nesivijo.

Tą pačią dieną pavakariais Čiu- ta vėl išėjo dobilų piauoti. Puzinau- skas su Norušiu vėl jį užpuolė. Čiuta parbėgęs namo pasigriebė

medžioklinį šautuvą ir stojo su- užpuolikai į kovą. Užpuolikai gin- klo pabūgo ir pradėjo bėgti: Pu- zinauskas tuojaus paspruko į šalį- ir pasislėpė; Čiuta vijosi vieną No- ruši. Nubėgęs už Čiutos namų, Norušis atsisuko pažiūrėti ar toli- Čiuta. Kai tik Norušis atsisuko, Čiuta į jį ir paleido šūvį. Šūvis pa- taikė ir Norušis krito vietoje ne- gyvas.

Čiuta buvo patrauktas teisman- kaltinamuoju, kurį Kauno apy- gardos teismas, atsižvelgęs į ne- paprastas šios bylos aplinkybes, nubaudė tik 10 mėn. paprasto ka- lėjimo, bet rokuratūra teismo- sprendimu nepatenkinta ir rašo a- peliacijos protestą.

Restoranas viešbutis

— L I E T U V A —

Š O K I A I
SAUSIO 8 d.

Cordoba 3 2 5

U. T. 31 Retiro 2621.

JERONIMAS KOREIVA

Diplomuotas siuvėjas

gatvė Garibaldi 1319

Telef. 21 - 2984.

Dr. MILOSLAVICH

Baigęs Buenos Aires, Berlyno ir Vienos Universitetus.

TRIPERIS — SIFILIS — ir ODOS LIGOS

Priima asmeniniai savo konsultorijoje be ligonių.

Galima sumokėti dalimis.

Priima nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.

TALCAHUANO 1025.

Tarp Charcas ir Santa Fe (pirmiau buvo Lavalle 310)

Dantų Klinika

“PATRICIOS”

CASEROS 2739 Telef. 61 — 2985

Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas- garantuotas.

Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN

Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Kantrioji El-ta	041	0.80
Juokų Maišelis	032	0.60
Gražaus Elgimos, gėlių ir varšų- reiškinų knygelė	050	0.80
Ponas Tvardauskas	032	0.80
Aritmet. ir Algebr terminų žodyn	050	0.60
Ivanhoe (romanas) I dalis	226	2.00
Barbora Ubrika	120	1.50
Raistas (romanas)	355	3.40
Machbet (Šekspyro)	136	3.00
Prieš Saulėtekį	158	2.50
Audėjai (drama)	112	1.50
Valstiečių Pasikalbėjimai	062	0.50
Lietuvos Tautos klausimas	102	1.20
Garo Katilų ir Mašinų priežiūra	080	0.80
Tekinimo Amatas	032	0.90
Kristus Lietuvoj	052	0.80
Lengvutė Lietuvos Istorija	086	0.50
Lietuvių Literatūros Konspėktas	050	0.50
Iš Muzikos Srities, M. Petrausko		0.50
Žaibas ir griaustinis	024	0.30
Garo mašinos ir Gelžkeliai	048	0.30
Imtinės Varguolių su Bagočiais	022	0.30
Ypač šeiminkams žinotina	058	0.50
Mėgėjų Teatras	048	0.50
Sindikalizmas	106	1.00
Tautiškos Politikos	047	0.80
Darbinink. Atlyginimo įstatymas	096	1.00
Socializmo Teorija	175	1.50
Tauta, jos esybė ir uždavinys	074	0.80
Lenkai Lietuvoje, Dr. Basanavič.	031	1.00
Šeimyna seniau, dabar ir ateity	041	0.80
Kodėl bažnyčia priešinasi socializ	047	1.00
Socializmo trupiniai	048	0.80
Bažnyčios padėtis Valstybėje	107	0.90
Apie Rusijos politines Partijas	068	0.90
Lietuvos Konstitucija sulyginata		
su Rusijos Konstitucija	032	0.60
Maižiešius	040	0.60

CLINICA MEDICA RENNER

Rivadavia 2580 DVI KVADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIŠ GYDYTOJAIŠ SPECIALISTAIS

IŠ BUENOS AIRES Miesto VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu

Dr. KARL RENNER (iš Vokietijos)

VINIINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo.

VIDURIŲ LIGOS — X SPINDULIAI —

MOTERŲ LIGOS

PATARIMAI VELTUI

Ekonomiškos kainos darbininkams

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 16 iki 21 valandos. Sėsmadieniais nuo 9 iki 12 valandos